
Přehled obsahu

str. m.č.
Předmluva k 1.vydání ...................................................................................V
Předmluva ke 2. vydání............................................................................... VII
Předmluva ke 3.vydání..............................................................................VIII
Autoři jednotlivých kapitol ......................................................................... IX
O autorech..................................................................................................... XI
Obsah........................................................................................................ XXV
Seznam použitých zkratek........................................................................XLV

I. Obecná část ................................................................. 1
Hlava I. Úvodní výklady ..........................................................................3

Kapitola 1. Pojem trestního řízení a trestního práva procesního.....3 1
Kapitola 2. Předmět trestního práva procesního, předmět

trestního řízení a předběžné otázky .....................................6 6
Kapitola 3. Účel trestního práva procesního a trestního řízení ....... 11 10
Kapitola 4. Vztah trestního práva procesního k trestnímu právu 

hmotnému......................................................13 14
Kapitola 5. Vztah trestního práva procesního k jiným odvětvím 

práva.............................................................. 15 15
Kapitola 6. Trestní právo procesní a souvislé obory ............................ 17 19

Hlava II. Historický vývoj trestního řízení v českých zemích 
a srovnání tohoto vývoje s vývojem trestního řízení
v cizině .................................................................................. 19

Kapitola 1. Historický vývoj trestního řízení v českých zemích..... 19 23
Kapitola 2. Historický vývoj trestního řízení v kontinentální 

Evropě........................................................... 32 42
Kapitola 3. Historický vývoj trestního řízení v anglosaských 

zemích............................................................38 49

Hlava III. Trestněprocesní normy ....................................................... 45
Kapitola 1. Prameny českého trestního práva procesního...............45 52

Ústřední knihovna 
právnické fakulty MU 

Brno



XVIII Přehled obsahu

str.
Kapitola 2. Význam mezinárodních smluv o ochraně lidských 

práv a základních svobod a mezinárodních smluv
dalších pro české trestní řízení........................................... 51

Kapitola 3. Systematika a působnost trestního řádu............................ 54
Kapitola 4. Výklad trestního řádu .........................................................61
Kapitola 5. Význam judikatury obecných soudů v českém 

trestním řízení............................................... 68
Kapitola 6. Význam nálezů Ústavního soudu v českém trestním 

řízení .............................................................. 70
Kapitola 7. Význam judikatury Evropského soudu pro lidská 

práva, Evropského soudního dvora a Soudu prvního 
stupně............................................................. 72

Kapitola 8. Význam dokumentů přijatých Radou Evropy 
a pramenů evropského práva (komunitárního 
a unijního) v oblasti trestního práva procesního...............76

Hlava IV. Limity trestního práva procesního ....................................79
Kapitola 1. Limity vyplývající z ústavního a mezinárodního 

práva .............................................................. 79
Kapitola 2. Limity a záruky u jednotlivých trestněprocesních 

institutů ..........................................................86

Hlava V. Základní zásady trestního řízení ....................................... 101
Kapitola 1. Historický vývoj systému základních zásad ................... 101
Kapitola 2. Pojem, systém a význam základních zásad .......................105
Kapitola 3. Ústavněprávní aspekty základnícli zásad trestního 

řízení a zásad organizace soudnictví ......... 111
Kapitola 4. Zásada řádného zákonného procesu ...............................114
Kapitola 5. Zásada přiměřenosti (zdrženlivosti)...............................115
Kapitola 6. Zásada rychlého procesu..................................................117
Kapitola 7. Zásada zajištění práva na obhajobu ................................119
Kapitola 8. Zásada oficiality .............................................................. 122
Kapitola 9. Zásada legality ................................................................. 124
Kapitola 10. Zásada obžalovací (akusační)......................................... 127
Kapitola 11. Zásada presumpce neviny............................................... 132
Kapitola 12. Zásada vyhledávací..........................................................135
Kapitola 13. Zásada bezprostřednosti ................................................. 140
Kapitola 14. Zásada ústnosti................................................................. 143
Kapitola 15. Zásada volného hodnocení důkazů .................................145
Kapitola 16. Zásada zjištění skutkového stavu bez důvodných

pochybností........................................................................148
Kapitola 17. Zásada veřejnosti.............................................................. 154
Kapitola 18. Zásada spolupráce se zájmovými sdruženími 

občanů ......................................................... 157

m.č.

58
60
66

84

86

87

89

91

96

118
124

127
129
132
134
135
136
140
142
145
147
153
157
162

165
172

177



XXVIII Obsah

Oddíl 2.
A.
B.
C.
D.

E.
F.
G.

Kapitola 3.
Oddíl 1.

Oddíl 2.
Oddíl 3.
Oddíl 4.

A. 
B. 
C.

D.

E.
F.
G.

Oddíl 5.

Kapitola 4.
Oddíl I.
Oddíl 2.
Oddíl 3.
Oddíl 4.

A.
B.
C.

Kapitola 5.
Oddíl 1.
Oddíl 2.
Oddíl 3.
Oddíl 4.
Oddíl 5.

Kapitola 6.

str. m.č.
Pravomoc a příslušnost soudů .............................................170 195
Obecně o pravomoci a příslušnosti .....................................170 195
Věcná a funkční příslušnost ................................................ 173 198
Místní příslušnost ................................................................177 207
Příslušnost pro společné řízení (tzv. forum 
connexitatis)..........................................................................179 209
Rozhodování o příslušnosti................................................. 181 214
Odnětí a přikázání věci........................................................ 182 215
Obsazení soudů .................................................................... 183 217
Státní zastupitelství ..............................................................192 235
Státní zastupitelství, jeho úkoly a principy jeho 
činnosti..................................................................................193 235
Postavení státního zastupitelství v trestním řízení ............ 197 239
Státní zástupce a základní zásady trestního řízení ............199 240
Úkoly státního zástupce v jednotlivých stadiích 
trestního řízení......................................................................204 241
Úkoly státního zástupce v přípravném řízení ................... 204 241
Úkoly státního zástupce v řízení před soudem .................208 245
Úkoly státního zástupce v řízení o opravných 
prostředcích .........................................................................209 246
Úkoly státního zástupce ve zvláštních způsobech 
řízení ................................................................................ 211 253
Odklony .............................................................................2I1 254
Vykonávací řízení ............................................................... 212 255
Právní styk s cizinou .......................................................... 212 256
Místní příslušnost státnícli zástupců a státních 
zastupitelství ........................................................................214 257
Policejní orgán......................................................................214 258
Pojem policejního orgánu....................................................215 258
Postavení policejního orgánu v trestním řízení .................217 259
Úkoly policejního orgánu .................................................. 219 260
Příslušnost policejního orgánu v trestním řízení ..............221 261
Věcná a funkční příslušnost .............................................. 221 261
Místní příslušnost ............................................................... 223 265
Spory o příslušnost ............................................................. 223 266
Pomocné orgány orgánů činných v trestním řízení ..........224 267
Zapisovatel ........................................................................... 224 268
Protokolující úředník .......................................................... 225 271
Probační úředník ................................................................ 226 272
Asistent soudce Nejvyššího soudu ....................................227 273
Tlumočník ............................................................................228 274
Osoba, proti které se řízení vede ........................................ 230 278



Obsah XXIX

str. m.č.
Oddíl 1. Základní pojmy (podezřelý, obviněný, obžalovaný.

odsouzený) ...................................................................... :.. 231 279
Oddíl 2. Postavení osoby, proti které se řízení vede .................. ... 232 283
Oddíl 3. Právo na obhajobu.......................................................... ... 237 291

Kapitola 7. Obhájce a jiné osoby s obhajovacími právy................. ... 250 304
Oddíl 1. Pojem a postavení obhájce (zvolený a ustanovený

obhájce), nutná obhajoba............................................... ... 250 304
Oddíl 2. Úkoly obhájce v trestním řízení.................................... ... 261 320
Oddíl 3. Jiné osoby s obhajovacími právy.................................. ... 265 327

A. Zákonný zástupce obviněného...................................... ... 265 328
B. Osoby se samostatnými obhajovacími právy............... ... 266 331

Kapitola 8. Poškozený ..................................... ... 268 333
Oddíl 1. Pojem poškozeného........................................................ ... 268 333
Oddíl 2. Postavení poškozeného v trestním řízení..................... ... 273 338
Oddíl 3. Zastupování poškozeného............................................. ... 277 347

Kapitola 9. Zúčastněná osoba .......................................................... ... 280 350
Oddíl 1. Pojem a postavení zúčastněné osoby ........................... ... 280 350
Oddíl 2. Zastupování zúčastněné osoby...................................... ... 282 356

Hlava VII. Obecné výklady o procesních úkonech ..... .. 285

Kapitola 1. Pojem, obsah, forma, místo a čas procesních úkonů.... ... 285 358
Kapitola 2. Protokolování ................................................................ ... 287 362
Kapitola 3. Podání ............................................................................. ... 290 363
Kapitola 4. Lhůty ............................................................................. ... 291 364
Kapitola 5. Doručování ..................................... ... 293 369
Kapitola 6. Nahlížení do spisu.......................................................... ... 295 372
Kapitola 7. Pořádková pokuta.............................................................. 296 374

Hlava VIII . Zajišťovací úkony............................................. .. 299

Kapitola 1. Obecné výklady. Ústavní limity zásahů
do občanských práv a svobod........................................... 299 378

Kapitola 2. Zajištění osoby, proti níž se řízení vede ......................... 305 386
Oddíl 1. Předvolání a předvedení obviněného........................... ...305 387
Oddíl 2. Zadržení obviněného a podezřelého............................. ... 306 388
Oddíl 3. Vazba ............................................................................. ... 310 396

A. Důvody vazby...................................................................311 397
B. Trvání vazby ................................................................... :... 316 409
C. Možnosti nahrazení vazby .............................................:.. 321 411
D. Přezkoumání důvodů vazby......................................... .. 325 419
E. Vyrozumění o vazbě, výkon vazby ............................. ... 329 422

Oddíl 4. Příkaz k zatčení ............................................................. .... 330 423



XXX Obsah

str. m.č.
Oddíl 5. Mezinárodní zatýkací rozkaz, evropský zatýkací rozkaz, 

předběžná, předávací, vydávací a vyhošťovací vazba ..330 423
Kapitola 3. Ostatní zajišťovací úkony................................................... 330 424

Oddíl 1. Obecně.................................................................................. 331 424
Oddíl 2. Zajištění přítomnosti svědků, znalců, tlumočníků 

a osob vyzvaných k podání vysvětlení ........... 333 425
A. Předvolání.............................................................................. 333 426
B. Pořádková pokuta..................................................................334 427
C. Předvedení............................................................................. 335 428

Oddíl 3. Osobní prohlídka...................................................................335 429
Oddíl 4. Vydání a odnětí věci............................................................. 337 430

A. Vydání věci............................................................................ 337 430
B. Odnětí věci............................................................................ 338 431
C. Vrácení věci........................................................................... 339 432

Oddíl 5. Zajištění peněžních prostředků na účtu u banky 
a zajištění zaknihovaných cenných papírů ......342 433

A. Zajištění peněžních prostředků na účtu u banky ................. 342 433
B. Zajištění zaknihovaných cenných papírů ...........................344 436

Oddíl 6. Zajištění nemovitosti, jiné majetkové hodnoty 
a náhradní hodnoty ......................................... 345 437

Oddíl 7. Domovní prohlídka a podobné úkony ................................ 346 438
A. Domovní prohlídka ..............................................................346 438
B. Prohlídka jiných prostor a pozemků................................... 348 439
C. Vstup do obydlí, jiných prostor a na pozemek................ 349 440
D. Výkon prohlídek a vstupu do obydlí, jiných prostor 

a pozemků .................................................................351 441
E. Provádění domovní prohlídky nebo prohlídky jiných 

prostor, v nichž advokát vykonává advokacii ........352 442
F. Provádění důkazu v bytě, obydlí, jinýcli prostorách 

a na pozemku............................................................ 353 443
Oddíl 8. Zadržení a otevření zásilek, jejich záměna

a sledování............................................................................354 444
A. Zadržení a otevření zásilek.................................................. 355 445
B. Záměna zásilky..................................................................... 358 450
C. Sledovaná zásilka................................................................. 359 451

Oddíl 9. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu
a zjišťování údajů o uskutečněném telekomunikačním 
provozu.................................................................................361 452

A. Odposlech a záznam telekomunikačního provozu 
(§ 88) ........................................................................363 453

B. Zjišťování údajů o uskutečněném telekomunikačním 
provozu (§ 88a)........................................................ 368 454



Obsah XXXI

C.

Hlava IX.

Kapitola 1.
Kapitola 2.

Oddíl 1.
Oddíl 2.
Oddíl 3.
Oddíl 4.
Oddíl 5.
Oddíl 6.

Kapitola 3.
Kapitola 4.
Kapitola 5.
Kapitola 6.
Kapitola 7.

Oddíl 1.
Oddíl 2.

A.
B.
C.

Oddíl 3.
A.
B.
C.
D.
E.

Oddíl 4.
A.

B.
C.
D.

Oddíl 5.
A.
B.
C.

Oddíl 6.

str. m.č.
Vztah mezi odposlechem a záznamem 
telekomunikačního provozu a zjišťováním údajů 
o něm (§ 88, 88a) a sledováním osob a věcí (§ 158d) 369 455

Dokazování v trestním řízení .............................. 373

Pojem, účel a základní pojmy dokazování .....................373 459
Základní zásady dokazování ...........................................380 467
Zásada presumpce neviny................................................ 380 468
Zásada vyhledávací...........................................................381 469
Zásadaústnosti...................................................................384 472 
Zásada bezprostřednosti .................................................. 384 473
Zásada volného hodnocení důkazů ................................ 385 474
Zásada zjištění skutkového stavu bez důvodných 
pochybností.......................................................................385 475
Předmět a rozsah dokazování ...........................................386 476
Rozdělení důkazů..............................................................392 486
Průběh dokazování ...........................................................396 495
Absolutní a relativní neúčinnost důkazů ......................... 406 511
Důkazní prostředky...........................................................415 521
Obecný výklad o důkazních prostředcích .......................417 521
Výslech obviněného a obžalovaného .............................. 419 529
Pojem a význam výpovědi obviněného........................... 419 529
Způsobilost být obviněným a právo vypovídat ...............422 537
Provádění výslechu obviněného.......................................425 541
Výslech svědka..................................................................428 549
Pojem výpovědi svědka.................................................... 428 549
Způsobilost být svědkem a povinnost svědčit .................430 553
Ochrana svědka a osob jemu blízkých ............................ 434 557
Provádění výslechu svědka .............................................. 436 560
Hodnocení svědecké výpovědi.......................................... 441 566
Výslech znalce a znalecký posudek ................................ 443 569
Pojem znalce a vztah znaleckého posudku a odborného 
vyjádření..............................................................................443 569
Způsobilost být znalcem .................................................. 445 572
Podávání znaleckého posudku a výslech znalce .............448 579
Hodnocení znaleckého posudku........................................452 588
Ohledání osoby a věci........................................................454 590
Pojem ohledání................................................................... 454 590
Ohledání osoby................................................................... 456 594
Ohledánívěci...................................................................... 458 598
Důkaz věcný a listinný...................................................... 459 603 



XXXII Obsah

str. m.č.
A. Věcné důkazy....................................................................... 459 603
B. Listiny.................................................................................. 461 607

Oddíl 7. Další důkazní prostředky v trestním řízení ...................... 463 612
A. Obecně k dalším důkazním prostředkům ............................ 463 612
B. Konfrontace...........................................................................464 613
C. Rekognice..............................................................................465 618
D. Vyšetřovací pokus ................................................................468 626
E. Rekonstrukce.........................................................................470 630
F. Prověrka na místě............................................................... 471 633
G. Ostatní důkazní prostředky.................................................. 472 635

Hlava X. Rozhodnutí v trestním řízení ...................................475

Kapitola I. Pojem, formy a struktura rozhodnutí ..................................475 638
Oddíl 1. Rozsudek............................................................................... 476 640

A. Obecný význam rozsudku ................................................... 476 640
B. Úvodní část rozsudku...........................................................478 642
C. Výrok o vině..........................................................................479 643
D. Výrok o trestu........................................................................482 651
E. Výrok o náhradě škody a ochranném opatření ................... 484 656
F. Odůvodnění rozsudku ..........................................................486 660
G. Poučení o opravném prostředku.......................................... 488 664

Oddíl 2. Usnesení ................................................................................ 488 667
Oddíl 3. Trestní příkaz.........................................................................490 671
Oddíl 4. Rozhodnutí svého druhu.......................................................492 676
Oddíl 5. Opatření................................................................................. 493 679

Kapitola 2. Usnášení, vyhlašování, vyhotovování a oznamování 
rozhodnutí.....................................................494 680

Kapitola 3. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí ..............................499 694

Hlava XI. Náklady trestního řízení ......................................... 505

II.Zvláštní část ........................................................... 511

Hlava XII. Stadia trestního řízení ............................................513

Kapitola 1. Účel a význam předsoudních a soudních stadií 
trestního řízení 513 715

Oddíl 1. Pojem stadií trestního řízení.................................................514 715
Oddíl 2. Účel a význam předsoudního stadia trestního řízení....... 517 725
Oddíl 3. Účel a význam soudních stadií trestního řízení...................518 727



Obsah XXXIII

str. m.č.
Oddíl 4. O vztahu předsoudního a soudního stadia trestního 

řízení ............................................................................. ... 518 728
Kapitola 2. Charakteristika stadií trestního řízení........................... ... 520 730

Oddíl 1. Postup před zahájením trestního stíhání....................... ... 520 730
Oddíl 2. Přípravné řízení.............................................................. .... 521 732
Oddíl 3. Předběžné projednání obžaloby................................... .... 524 741
Oddíl 4. Hlavní líčení................................................................... ... 526 746
Oddíl 5. Řádné opravné řízení (odvolání, stížnost, odpor) ....... .... 527 749
Oddíl 6. Mimořádné opravné řízení (stížnost pro porušení 

zákona, obnova a dovolání)............................................... 528 751
Oddíl 7. Vykonávací řízení.......................................................... .... 528 753
Oddíl 8. Řízení o zahlazení odsouzení...................................... .... 529 754
Oddíl 9. Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního 

soudu ............................................................................. .... 529 755
Kapitola 3. Schematické znázornění průběhu odhalování 

trestných činů a trestního řízení................................... .... 530 756

Hlava XIII . Přípravné řízení................................................ ... 533

Kapitola I. Pojem přípravného řízení a jeho právní úprava .......... .... 533 758
Kapitola 2. Účel a význam přípravného řízení.............................. .... 536 765
Kapitola 3. Uplatnění základních zásad v přípravném řízení ...... .... 540 775
Kapitola 4. Orgány činné v přípravném řízení............................... .... 543 783

Oddíl I. Státní zástupce............................................................... .... 544 784
Oddíl 2. Policejní orgán............................................................... .... 548 792
Oddíl 3. Soud ............................................................................. .... 549 795

Kapitola 5. Struktura přípravného řízení......................................... .... 551 798

Hlava XIV. Postup před zahájením trestního stíhaní ...........555

Kapitola 1. Předsoudní stadium trestního řízení a postup před
zahájením trestního stíhání............................................ ... 555 802

Oddíl I. Postavení postupu před zahájením trestního stíhání .... 
Oddíl 2. Účel a funkce postupu před zahájením trestního

... 555 802

stíhání ... 556 804
Kapitola 2. Postup před zaliájením trestního stíhaní 

a základní zásady trestního řízení............... 558 811
Kapitola 3. Orgány činné v postupu pred zahájením 

trestního stíhání............................................561 819
Kapitola 4. Podezření a podezřelý .................................................. ... 563 824
Kapitola 5. Průběh postupu před zahájením trestního stíhání........ ... 566 826

Oddíl I. Podněty k trestnímu stíhání........................................... ... 566 827
Oddíl 2. Prvotní vyřízení podnětu............................................... ... 569 834



XXXIV Obsah

str. m.c.
Oddíl 3. Objasňování a prověřování skutečností nasvědčujících 

tomu, že byl spáchán trestný čin (prověřování) .571 837
A. Účel prověřování ..................................................................571 837
B. Postup při prověřování .........................................................571 838

Oddíl 4. Skončení prověřování...........................................................585 865
A. Lhůty pro skončení prověřování .........................................585 866
B. Způsob vyřízení věci před zahájením trestního 

stíhání ........................................................................586 868

Hlava XV. Vyšetřování ............................................................... 591

Kapitola 1. Obecný výklad...................................................................... 591 883
Oddíl 1. Pojem vyšetřování ................................................................ 591 883
Oddíl 2. Druhy vyšetřování ................................................................ 592 886
Oddíl 3. Funkce vyšetřování ..............................................................593 888
Oddíl 4. Orgány činné ve vyšetřování .............................................. 594 891

A. Státní zástupce...................................................................... 594 892
B. Policejní orgán.......................................................................596 896
C. Kapitán lodi při dálkových plavbách ..................................597 899
D. Soud ....................................................................................597 900

Kapitola 2. Zahájení trestního stíhání sdělením obvinění .....................597 902
Oddíl 1. Důvody pro zahájení trestního stíhání.................................597 902
Oddíl 2. Orgán zahajující trestní stíhání............................................ 599 906
Oddíl 3. Forma zahájení trestního stíhání ......................................... 599 907
Oddíl 4. Význam zahájení trestního stíhání sdělením obvinění.... 600 909
Oddíl 5. Překážky trestního stíhání ....................................................601 910
Oddíl 6. Nestíhání pro neúčelnost..................................................... 603 917
Oddíl 7. Dočasné odložení trestního stíhání...................................... 604 918

Kapitola 3. Postup při vyšetřování...........................................................604 919
Oddíl 1. Vyhledávání důkazů a provádění důkazů 

ve vyšetřování  604 919
Oddíl 2. Postavení obviněného ve vyšetřování .................................610 932
Oddíl 3. Účast obhájce ve vyšetřování.............................................. 612 938
Oddíl 4. Skončení vyšetřování ........................................................... 614 943
Oddíl 5. Lhůty pro skončení vyšetřování .......................................... 614 945

Kapitola 4. Rozhodnutí státního zástupce po skončení 
vyšetřování 615 947

Oddíl I. Druhy rozhodnutí státního zástupce po skončení 
vyšetřování 615 947

Oddíl 2. Postoupení věci jinému orgánu ........................................... 616 949
Oddíl 3. Zastavení trestního stíhání....................................................617 953
Oddíl 4. Přerušení trestního stíhání....................................................619 957
Oddíl 5. Odstoupení od trestního stíhání mladistvého ..................... 620 960
Oddíl 6. Podmíněné zastavení trestního stíhání ................................620 961



Obsah XXXV

str.
Oddíl 7. Schválení narovnání ............................................................ 620
Oddíl 8. Návrh na ochranné opatření ................................................621
Oddíl 9. Obžaloba...............................................................................621

Hlava XVI. Zkrácené přípravně řízeni .................................. 625

Kapitola I. Obecný výklad......................................................................625
Oddíl 1. Charakteristika zkráceného přípravného řízení ................. 625
Oddíl 2. Podmínky, předpoklady a překážky zkráceného 

přípravného řízení  626
Oddíl 3. Orgány činné ve zkráceném přípravném řízení ..................629

Kapitola 2. Zahájení zkráceného přípravného řízení a sdělení 
podezření......................................................629

Oddíl I. Zahájení zkráceného přípravného řízení ............................629
Oddíl 2. Sdělení podezření .................................................................630

Kapitola 3. Postup ve zkráceném přípravném řízení ............................ 632
Oddíl 1. Objasňování a prověřování skutečností nasvědčujících 

tomu, že byl spáchán trestný čin, ve zkráceném 
přípravném řízení  632

A. Obecně..................................................................................632
15. Postup při objasňování a prověřování ve zkráceném 

přípravném řízení .....................................................632
Oddíl 2. Podezřelý ve zkráceném přípravném řízení 

a jeho práva ......................................................634
Oddíl 3. Lhůta pro skončení zkráceného přípravného řízení ...........635

Kapitola 4. Vyřízení věci ve zkráceném přípravném řízení ..................637
Oddíl I. Vyřízení věci policejním orgánem (§ 179c odst. 1)............637
Oddíl 2. Vyřízení věci státním zástupcem (§ 179c odst. 2)..............638

Hlava XVII. Předběžné projednání obžaloby ...................... 643

Kapitola 1. Podstata a účel předběžného projednání obžaloby...........643
Kapitola 2. Rozsah a důvody předběžného projednání obžaloby.......646
Kapitola 3. Způsob předběžného projednání obžaloby......................... 648
Kapitola 4. Rozhodnutí v předběžném projednání obžaloby ................650

Oddíl 1. Způsoby rozhodnutí..............................................................650
A. Předložení věci k rozhodnutí o příslušnosti ....................... 650
15. Postoupení věci jinému orgánu ........................................... 651
C. Zastavení trestního stíhání................................................... 651
D. Podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání 

a odstoupení od trestního stíhání mladistvého .......652
E. Přerušení trestního stíhání ....................................................652
F. Vrácení věci státnímu zástupci k došetření ........................652
G. Nařízení hlavního líčení ...................................................... 655

m.č.
962
963
964

969
969

973
982

983
983
984
987

987
987

989

994
998

1003
1003
1005

1008
1015
1022
1025
1025
1025
1026
1027

1028
1029
1030
1035



XXXVI Obsah

str. m.č.
Oddíl 2.
Oddíl 3.
Oddíl 4.

Forma a obsah rozhodnutí................................................
Opravné prostředky proti rozhodnutí..............................
Účinky pravomocného rozhodnutí...................................

656
656
657

1036
1038
1039

Hlava XVIII. Hlavní líčení ..................................................... 659

Kapitola 1. Účel a význam hlavního líčení......................................... 659 1041
Kapitola 2. Uplatnění základních zásad v hlavním líčení.................. 661 1045

Oddíl 1. Zásada řádného zákonného procesu................................ 661 1046
Oddíl 2. Zásada zajištění práva na obhajobu................................. 661 1047
Oddíl 3. Zásada oficiality a zásada vyhledávací............................ 662 1049
Oddíl 4. Zásada rychlého procesu a zásada přiměřenosti............ 662 1051
Oddíl 5. Zásada obžalovací............................................................. 663 1053
Oddíl 6. Zásada presumpce neviny................................................ 664 1057
Oddíl 7. Zásada ústnosti a zásada bezprostřednosti...................... 665 1060
Oddíl 8. Zásada volného hodnocení důkazů................................. 667 1063
Oddíl 9. Zásada zjištění skutkového stavu věci, o němž nejsou 

důvodné pochybnosti........................................................ 668 1064
Oddíl 10. Zásada veřejnosti............................................................... 669 1065
Oddíl 11. Zásada spolupráce se zájmovými sdruženími................. 669 1066

Kapitola 3. Příprava hlavního líčení................................................... 670 1067
Kapitola 4. Charakteristické rysy hlavního líčení.............................. 674 1072

Oddíl 1. Předmět hlavního líčení.................................................... 674 1072
Oddíl 2. Úloha soudu v hlavním líčení........................................... 675 1073
Oddíl 3. Přítomnost orgánů a osob účastnících se 

hlavního líčení................................................................... 677 1077
Kapitola 5. Průběh hlavního líčení...................................................... 679 1081

Oddíl 1. Počátek hlavního líčení.................................................... 679 1082
Oddíl 2. Dokazování v hlavním líčení............................................ 681 1085
Oddíl 3. Závěr hlavního líčení........................................................ 687 1093

Kapitola 6. Rozhodnutí v hlavním líčení............................................ 690 1098
Oddíl 1. Závěrečná porada a podklad pro rozhodnutí................... 690 1098
Oddíl 2. Způsoby rozhodnutí soudu v hlavním líčení................... 696 1105

A. Rozsudek........................................................................... 696 1106
B. Usnesení o zastavení trestního stíháni............................. 698 1109
C. Usnesení o podmíněném zastavení trestního stíhání, 

schválení narovnání a o odstoupení od trestního stíhání 
mladistvého....................................................................... 699 1110

D. Usnesení o předložení věci k rozhodnutí 
o příslušnosti..................................................................... 699 1111

E. Usnesení o postoupení věci.............................................. 700 1113
F. Usnesení o přerušení trestního stíhání............................. 701 1115
G. Usnesení o vrácení věci k došetření................................ 702 1116

Oddíl 3. Rozhodnutí soudu mimo hlavní líčení............................ 703 1117



Obsah XXXVII

Hlava XXI. Řízení v trestních věcech mladistvých

Hlava XIX. Veřejné a neveřejné zasedání............................

Kapitola 1. Účel a význam jednotlivých typů zasedání soudu..........
Kapitola 2. Veřejné zasedání................................................................

Oddíl 1. Účel a význam veřejného zasedání..................................
Oddíl 2. Příprava veřejného zasedání.............................................
Oddíl 3. Účast ve veřejném zasedání.............................................
Oddíl 4. Průběh veřejného zasedání a rozhodnutí v něm..............

Kapitola 3. Neveřejné zasedání............................................................
Oddíl 1. Účel a význam neveřejného zasedání...............................
Oddíl 2. Účast v neveřejném zasedání...........................................
Oddíl 3. Příprava a průběh neveřejného zasedání.........................
Oddíl 4. Rozhodnutí v neveřejném zasedání..................................

Hlava XX. Zvláštní způsoby řízení........................................

Kapitola 1. Obecné výklady ke zvláštním způsobům řízení..............
Kapitola 2. Řízení proti uprchlému......................................................

Oddíl I. Podmínky pro řízení proti uprchlému.............................
Oddíl 2. Zahájení trestního stíhání v řízení proti uprchlému .......
Oddíl 3. Obhajoba v řízení proti uprchlému...................................
Oddíl 4. Řízení proti uprchlému před soudem...............................
Oddíl 5. Ukončení řízení proti uprchlému......................................

Kapitola 3. Řízení před samosoudcem.................................................
Oddíl I. Rozsah oprávnění samosoudce konat řízení....................
Oddíl 2. Odchylky řízení před samosoudcem................................
Oddíl 3. Zjednodušené řízení před samosoudcem.........................

Kapitola 1.
Kapitola 2.

Kapitola 3.
Oddíl 1.
Oddíl 2.

A.

B.

Historický vývoj...........................................................
Účel, význam a důvody speciální úpravy v trestních 
věcech mladistvých a ve věcech dětí mladších 
patnácti let..................................................................

Specifika řízení v trestních věcech mladistvých ......
Speciální základní zásady............................................
Jednotlivé odchylky trestního řízení ve věcech 
mladistvých.................................................................
Odchylky související se specializací a příslušností 
orgánů činných podle ZSM........................................
Odchylky související se způsobem provádění úkonu 
řízení ve věcech mladistvých....................................

str. m.č.
. 705

.. 705 1118
706 1120
706 1120
708 1122

.. 710 1127
„712 1130
„714 1136
„714 1136
„715 1138
„716 1139
„717 1141

. 719

„719 1143
.. 720 1146
... 721 1147
... 722 1152
... 723 1154
... 724 1156
... 724 1157
... 725 1161
... 726 1163
... 727 1164
... 728 1167

„735

... 735 1183

... 739 1187

... 742 1191

... 743 1191

... 745 1194

... 746 1195

... 748 1197



Přehled obsahu XIX

str. m.c.
Kapitola 19. Srovnání se zahraničními úpravami a podněty de lege 

ferenda ....................................................... 159 180

Hlava VI. Subjekty trestního řízení .................................................. 163
Kapitola 1. Subjekty trestního řízení a strany ................................... 163 187 
Kapitola 2. Soudy ............................................................................... 167 191 
Kapitola 3. Státní zastupitelství .......................................................... 192 235 
Kapitola 4. Policejní orgán.................................................................. 214 258 
Kapitola 5. Pomocné orgány orgánů činných v trestním řízení .......224 267 
Kapitola 6. Osoba, proti které se řízení vede......................................230 278
Kapitola 7. Obhájce a jiné osoby s obhajovacími právy ................... 250 304
Kapitola 8. Poškozený ....................................................................... 268 333
Kapitola 9. Zúčastněná osoba ............................................................280 350

Hlava VII. Obecné výklady o procesních úkonecli ......................285 
Kapitola 1..Pojem, obsah, forma, místo a čas procesních úkonů ....285..... 358 
Kapitola 2..Protokolování .................................................................. 287.... 362
Kapitola 3. Podání ..............................................................................290 363
Kapitola 4. Lhůty...................................................................................291 364 
Kapitola 5. Doručování .......................................................................293 369 
Kapitola 6. Nahlížení do spisu.............................................................295 372 
Kapitola 7. Pořádková pokuta ............................................................ 296 374

Hlava VIII. Zajišťovací úkony...............................................  299
Kapitola 1. Obecné výklady. Ústavní limity zásahů 

do občanských práv a svobod ................... 299 378
Kapitola 2. Zajištění osoby, proti níž se řízení vede .........................305 386
Kapitola 3. Ostatní zajišťovací úkony ................................................330 424

Hlava IX. Dokazování v trestním řízení ........................................ 373
Kapitola 1. Pojem, účel a základní pojmy dokazování .................. 373 459
Kapitola 2. Základní zásady dokazování .........................................380 467
Kapitola 3. Předmět a rozsah dokazování ........................................ 386 476
Kapitola 4. Rozdělení důkazů............................................................ 392 486 
Kapitola 5. Průběh dokazování .........................................................396 495 
Kapitola 6. Absolutní a relativní neúčinnost důkazů ....................... 406 51 I 
Kapitola 7. Důkazní prostředky.........................................................415 521

Hlava X. Rozhodnutí v trestním řízení ............................................475 
Kapitola 1..Pojem, formy a struktura rozhodnutí .............................475.....638
Kapitola 2. Usnášení, vyhlašování, vyhotovování a oznamování 

rozhodnutí ...................................................494 680
Kapitola 3. Právní moc a vykonatelnost rozhodnutí ........................499 694

Hlava XI. Náklady trestního řízení ...................................................505 



XXXVIII Obsah

str. m.č.
C.
D.

E.
F.

G.

H.
Kapitola 4.

Oddíl I.

Oddíl 2.

Odstoupení od trestního stíhaní mladistvého ................... 750 1199
Odchylky týkající se práv mladistvého obviněného 
a jeho zákonného zástupce ................................................ 753 1202
Ochrana soukromí a osobnosti mladistvého ..................... 756 1205 
Účast veřejnosti na řízení v trestních věcech 
mladistvých ........................................................................ 758 1206
Specifika vazby a zadržení mladistvého 
(§46-51 ZSM) ................................................................... 758 1207
Zájmy a práva poškozeného ...............................................761 1209
Vykonávací řízení a jeho specifika v trestních věcecli 
mladistvých ........................................................................ 762 1211
Specifika výkonu trestního opatření nepodmíněného 
odnětí svobody ................................................................... 764 1212
Zahlazení odsouzení............................................................ 765 1215

Oddíl 3. Procesní zajištění výkonu výchovných opatření ..............766 1216
Oddíl 4. Procesní zajištění výkonu ochranné výchovy uložené 

mladistvému.....................................................770 1220
Oddíl 5. Role probačního úředníka a Probační a mediační 

služby................................................................772 1223

Hlava XXII. Řízení ve věcech trestně neodpovědných 
dětí ...........................................................................775

Kapitola 1. Obecné výklady..................................................................
Oddíl I. Povaha řízení ............................................................. ........

775 1225
777 1227

Oddíl 2. Předmět a struktura řízení ...................................................779 1229
Oddíl 3. Účel řízení ........................................................................... 780 1230
Oddíl 4. Základní zásady řízení......................................................

Kapitola 2. Podmínky řízení ...............................................................
782 1232
784 1236

Oddíl I.
Oddíl 2.
Oddíl 3.

Kapitola 3.

Podmínky řízení na straně soudu ..................................... 786 1237
Účastníci řízení a podmínky řízení na jejich straně ........ 788 1238
Tzv. negativní procesní podmínky řízení ......................... 792 1240
Úkony soudu a účastníků prováděné před zahájením 
řízení ................................................................................... 792 1241

Kapitola 4. Průběh řízení před soudem prvního stupně.....................
Oddíl 1. Zahájení řízení...................................................................
Oddíl 2. Postup v řízení....................................................................
Oddíl 3. Jednání...............................................................................

797 1244
798 1245
802 1248
803 1249

Oddíl 4. Dokazování .......................................................................... 808 1252
Oddíl 5. Rozhodnutí .......................................................................... 812 1254

Kapitola 5. Opravná řízení......................................................................818 1258
Kapitola 6. Vykonávací řízení.............................................................. 820 1259



Obsah XXXIX

str. m.č.
Oddíl I. Povaha a struktura vykonávacího řízení........................ . 821 1260
Oddíl 2. Výkon ochranné výchovy................................................. . 824 1261
Oddíl 3. Výkon výchovných programů ........................................ . 826 1262
Oddíl 4. Výkon dohledu probačního úředníka nad nezletilým 

dítětem ......................................................... . 827 1263
Oddíl 5. Výkon předběžného opatření o předání dítěte do péče 

soudem označené osoby............................. . 828 1264

Hlava XXIII. Odklon v trestním řízení ................................... 831

Kapitola 1.
Kapitola 2.
Kapitola 3.

Účel, význam a druhy odklonu .......................................... 831 1265
Trestní příkaz........................................................................835 1271
Podmíněné zastavení trestního stíháni a podmíněné 
odložení podání návrhu na potrestání ............................... 840 1274

Oddíl 1.
Oddíl 2.

Kapitola 4.
Kapitola 5.

Podmíněné zastavení trestního stíhání ..............................840 1274
Podmíněné odložení podání návrhu na potrestání.............844 1279
Narovnání............................................................................. 847 1280
Odstoupení od trestního stíhání mladistvého ................... 854 1290

Hlava XXIV. Adhezní řízení ...................................................... 859

Kapitola I.
Kapitola 2.

Účel a význam adhezního řízení ........................................ 859 1291
Základní předpoklady pro rozhodnutí v adhezním 
řízení .................................................................................. 860 1293

Kapitola 3. Rozhodnutí v adhezním řízení............................................ 864 1301

Hlava XXV. Opravné řízení ...................................................... 875

Kapitola 1.
Kapitola 2.

Oddíl 1.
Oddíl 2.

A.
B.
C.
D.
E.
F.

Oddíl 3.
Kapitola 3.

Oddíl 
Oddíl 
Oddíl 
Oddíl

2.
3.
4.

Podstata a účel opravného řízení v trestním řízení....
Charakteristika a druhy opravných prostředků .........
Charakteristika opravných prostředků......................
Specifické principy opravného řízení........................
Revizní princip a princip vymezeného přezkoumání
Princip apelační a princip kasační..............................
Účinek devolutivní.....................................................
Účinek suspenzivní (odkladný)..................................
Beneficium cohaesionis...............................................
Zákaz reformationis in peius......................................
Druhy opravných prostředků......................................
Uplatnění základních zásad v opravném řízení........
Zásada řádného zákonného procesu..........................
Zásada zajištění práva na obhajobu...........................
Zásada oficiality a zásada legality..............................
Zásada rychlosti řízení................................................

875
878
879
882
883
885
887
888
888
890
891
895
895
897
897
899

1316
1322
1322
1331
1332
1339
1345
1347
1348
1351
1353
1367
1367
1369
1370
1374



XL Obsah

str. m.c.
Oddíl 5. Zásada obžalovací ................................................................ 899 1376
Oddíl 6. Zásada veřejnosti.................................................................. 900 1378
Oddíl 7. Zásada presumpce neviny ................................................... 901 1379
Oddíl 8. Zásada vyhledávací .............................................................. 902 1380
Oddíl 9. Zásada ústnosti a zásada bezprostřednosti .........................904 1383
Oddíl 10. Zásada volného hodnocení důkazů .....................................906 1387
Oddíl I 1. Zásada zjištění skutkového stavu věci bez

důvodných pochybností....................................................... 907 1391
Kapitola 4. Odvolání.................................................................................910 1397

Oddíl 1. Účel, význam a základní rysy odvolání .............................. 911 1397
Oddíl 2. Předmět odvolání................................................................... 914 1403
Oddíl 3. Důvody odvolání................................................................... 915 1404
Oddíl 4. Osoby oprávněné podat odvolání a rozsah, ve kterém

mohou odporovat rozsudku.................................................916 1408
Oddíl 5. Podání, vzdání se a zpětvzetí odvolání............................... 918 1414

A. Podání odvolání.....................................................................918 1414
B. Vzdání se a zpětvzetí odvolání............................................ 919 1415

Oddíl 6. Řízení u soudu prvního stupně ..........................................921 1418
Oddíl 7. Řízení u odvolacího soudu a jeho formy ............................ 922 1420

A. Odvolací soud........................................................................922 1420
B. Formy odvolacího řízení ......................................................922 1421

Oddíl 8. Rozhodnutí odvolacího soudu ............................................. 926 1426
A. Zásady rozhodování v odvolacím řízení ............................ 926 1426
B. Způsoby rozhodnutí v odvolacím řízení............................. 933 1436

Oddíl 9. Řízení u soudu prvního stupně po vrácení věci................941 1452
Kapitola 5. Stížnost................................................................................... 944 1456

Oddíl 1. Podstata a základní rysy stížnosti......................................... 944 1456
Oddíl 2. Osoby oprávněné podat stížnost. Vzdání se a zpětvzetí 

stížnosti...............................................................946 1459
Oddíl 3. Řízení o stížnosti ...................................................................948 1462

A. Řízení u orgánu prvního stupně.............................................948 1462
B. Základní rysy řízení u stížnostního orgánu ....................... 950 1466

Oddíl 4. Rozhodnutí o stížnosti........................................................... 952 1469
Kapitola 6. Dovolání .................................................................................953 1477

Oddíl 1. Účel a význam dovolání........................................................ 953 1477
Oddíl 2. Přípustnost dovolání a jeho vztah ke stížnosti 

pro porušení zákona .........................................955 1481
Oddíl 3. Oprávněné osoby....................................................................957 1484
Oddíl 4. Důvody dovolání .................................................................. 959 1489
Oddíl 5. Obsah dovolání.......................................................................964 1498
Oddíl 6. Řízení o dovolání .................................................................. 966 1501

A. Zásady uplatňující se v řízení o dovolání ............................966 1501
B. Řízení u soudu prvního stupně............................................. 968 1506



Obsah XLI

C.
Oddíl 7.
Oddíl 8.

Kapitola 7.
Oddíl 1.
Oddíl 2.
Oddíl 3.
Oddíl 4.

Kapitola 8.
Oddíl 1.
Oddíl 2.
Oddíl 3.

Řízení u dovolacího soudu a jeho formy..... 
Rozhodnutí o dovolání.................................  
Nové projednání a rozhodnutí věci.............  
Stížnost pro porušení zákona........................ 
Účel stížnosti pro porušení zákona..............  
Řízení o stížnosti pro porušení zákona........  
Rozhodnutí o stížnosti pro porušení zákona 
Nové projednání a rozhodnutí věci ............  
Obnova řízení................................................  
Účel obnovy řízení........................................ 
Řízení o návrhu na povolení obnovy...........  
Řízení po povolení obnovy..........................

str.
969
974
976
977
977
979
983
986
986
987
991
995

m.č. 
1508 
1517 
1519 
1520 
1520 
1525 
1532 
1538 
1539 
1539 
1545 
1550

Hlava XXVI. Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem 
Ústavního soudu ........................ 997

Kapitola 1. Účel a význam stadia řízení po zrušení rozhodnutí 
nálezem Ústavního soudu............................997 1553

Kapitola 2. Zásady a průběh řízení ve stadiu po zrušení rozhodnutí 
nálezem Ústavního soudu............................998 1556

73833XXVII. Vykonávací řízení a řízení související 1003
Kapitola 1. Účel a význam vykonávacího řízení ................................. 1003 1563
Kapitola 2. Výkon trestů, ochranných opatření a opatření podle 

zákona o soudnictví ve věcech mládeže ... 1005 1564
Oddíl 1. Právní úprava, předpoklady výkonu trestů, ochranných 

opatření a opatření podle zákona o soudnictví ve věcech 
mládeže. Příslušnost ve vykonávacím řízení.1005 1564

Oddíl 2. Uplatnění základních zásad trestního řízení 
ve vykonávacím řízení ajeho specifické zásady............. 1007 1567

Oddíl 3. Výkon trestu odnětí svobody a trestního opatření 
odnětí svobody............................................... 1009 1568

Oddíl 4. Výkon trestu obecně prospěšných prací a trestního 
opatření obecně prospěšných prací ...............1013 1577

Oddíl 5. Výkon některých dalších trestů a trestních opatření ........ 1015 1578
A. Peněžitý trest a peněžité opatření........................................1015 1578
B. Propadnutí majetku .............................................................1016 1579
C. Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty, 

propadnutí náhradní hodnoty a trestní opatření 
propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty ..... 1016 1580

D. Zákaz činnosti a trestní opatření zákazu činnosti............... 1017 1581
E. Zákaz pobytu........................................................................ 1018 1582
F. Vyhoštění a trestní opatření vyhoštění .............................. 1018 1583 



XLII Obsah

str. m.č.
Oddíl 6. Výkon ochranných opatření................................................1019 1584

A. Ochranné léčení....................................................................1019 1584
B. Ochranná výchova............................................................... 1019 1586
C. Zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty, zabrání 

náhradní hodnoty..................................................... 1020 1587
Oddíl 7. Výkon výchovnýcli opatření .............................................1020 1587

Kapitola 3. Výkon některých jiných rozhodnutí ...................................1020 1588
Kapitola 4. Výkon rozhodnutí o zajištění majetku a správy 

zajištěného majetku, věcí ajiných majetkových hodnot 
v trestním řízení........................................... 1022 1591

Kapitola 5. Zahlazení odsouzení............................................................1023 1592
Kapitola 6. Náhrada škody způsobené rozhodnutím nebo 

nesprávným úředním postupem v trestním řízení .1024 1593

Hlava XXVIII. Amnestie a milost ............................................1027

Kapitola 1. Povaha, význam a účel milosti a amnestie..........................1027 1595
Kapitola 2. Udělení milosti...................................................................... 1031 1601
Kapitola 3. Použití amnestie....................................................................1034 1609

Hlava XXIX. Právní styk s cizinou ..........................................1037

Kapitola 1. Obecné otázky.......................................................................1038 1611
Oddíl 1. Pojmy a formy právního styku s cizinou, mezinárodní 

justiční spolupráce 1038 1611
Oddíl 2. Mezinárodní smlouvy a trestní řád jako prameny 

práva mezinárodní justiční spolupráce  1040 1614
Oddíl 3. Evropská unie a mezinárodní justiční spolupráce ...........1042 1615

Kapitola 2. Právní pomoc........................................................................ 1044 1617
Oddíl 1. Mezinárodní smlouvy v oblasti právní pomoci, 

úkony a principy právní pomoci  1044 1617
Oddíl 2. Dožádání právní pomoci v cizině ..................................... 1046 1623
Oddíl 3. Poskytování právní pomoci cizozemským orgánům .......1048 1627

Kapitola 3. Extradiční řízení.................................................................. 1050 1630
Oddíl 1. Pojem a principy extradičního řízení, vydávání a 

předávání na základě evropského zatýkacího rozkazu ...I050 1630
Oddíl 2. Vydávací řízení ................................................................. 1053 1634

A. Mezinárodní smlouvy .......................................................1053 1634
B. Vyžádání osoby z ciziny, převzetí osoby vydané 

z ciziny a trestní řízení vedené v ČR po vydání 
osobyzciziny .........................................................1054 1635

C. Vydávání osob do ciziny ..................................................1055 1637
Oddíl 3. Předávání osob mezi členskými státy EU ........................1058 1641 



Obsah XLIII

str. m.č.
A. Obecně k institutu evropského zatýkacího rozkazu 

a postupům při předávání osob ............................. 1058 1641
B. Předávání osob z jiného členského státu EU do ČR .....1059 1643
C. Předávání osob z ČR do jiného členského státu EU .1060 1644 

Kapitola 4. Předávání trestního řízení .................................................1063 1647
Oddíl 1. Mezinárodní smlouvy v oblasti předávání trestního 

řízení, podstata a principy předávání trestního řízení ....1063 1647

Oddíl 2. Převzetí trestního řízení z ciziny .......................................1066 1651 
Oddíl 3. Předání trestního řízení do ciziny ......................................1067 1653

Kapitola 5. Uznávání a výkon rozhodnutí Z trestního řízení 
ve vztahu k cizině ......................................1069 1656

Oddíl 1. Podstata uznávání a výkonu rozhodnutí z trestního 
řízení, předávání odsouzených osob, mezinárodní 
smlouvy......................................................... 1069 1656

Oddíl 2. Uznávání a výkon rozhodnutí cizozemských soudů 
v ČR, převzetí osob odsouzených v cizině k výkonu 
trestudo ČR  10711659

Oddíl 3. Předávání výkonu rozhodnutí soudů České republiky 
dociziny ........................................................1074 1664

Kapitola 6. Další formy mezinárodní justiční spolupráce 
a postupy s mezinárodní justiční spoluprací 
související .................................................. 1075 1668

Oddíl 1. Průvozosob....................................................................... 1075 1668
Oddíl 2. Spolupráce S mezinárodními trestními soudy 

atribunály 1076 1669
Oddíl 3. Rejstřík trestů a odsouzení občanů České republiky 

vcizině  1076 1671

Literatura .................................................................................................1079

Rejstřík vybraných judikátů publikovaných ve Sbírce soudních 
rozhodnutí a stanovisek (část trestní) ................................................. 1131

Věcný rejstřík ......................................................................................... 1143



XX Přehled obsahu

str.

II.Zvláštní část............................................................511
Hlava XII. Stadia trestního řízení ..................................................... 513

Kapitola 1. Účel a význam předsoudních a soudních stadií 
trestního řízení............................................513

Kapitola 2. Charakteristika stadií trestního řízení .............................520
Kapitola 3. Schematické znázornění průběhu odhalování 

trestných činů a trestního řízení ................ 530

Hlava XIII. Přípravné řízení .............................................................. 533
Kapitola 1. Pojem přípravného řízení a jeho právní úprava............533
Kapitola 2. Účel a význam přípravného řízení ................................. 536
Kapitola 3. Uplatnění základních zásad v přípravném řízení........ 540
Kapitola 4. Orgány činné v přípravném řízení .................................543
Kapitola 5. Struktura přípravného řízení........................................... 551

Hlava XIV. Postup před zahájením trestního stíhání ................... 555
Kapitola 1. Předsoudní stadium trestního řízení a postup před

zahájením trestního stíhání ..............................................555
Kapitola 2. Postup před zahájením trestního stíhání 

a základní zásady trestního řízení ............. 558
Kapitola 3. Orgány činné v postupu před zahájením 

trestního stíhání.......................................... 561
Kapitola 4. Podezření a podezřelý .....................................................563
Kapitola 5. Průběh postupu před zahájením trestního stíhání .........566

Hlava XV. Vyšetřování ......................................................................... 591
Kapitola 1. Obecný výklad................................................................. 591
Kapitola 2. Zahájení trestního stíhání sdělením obvinění ................ 597
Kapitola 3. Postup při vyšetřování .....................................................604
Kapitola 4. Rozhodnutí státního zástupce po skončení 

vyšetřování..................................................615

Hlava XVI. Zkrácené přípravné řízení .............................................625
Kapitola 1. Obecný výklad................................................................. 625
Kapitola 2. Zahájení zkráceného přípravného řízení 

a sdělení podezření ....................................629
Kapitola 3. Postup ve zkráceném přípravném řízení .........................632
Kapitola 4. Vyřízení věci ve zkráceném přípravném řízení .............637

Hlava XVII. Předběžné projednání obžaloby ............................... 643
Kapitola 1. Podstata a účel předběžného projednání obžaloby ........643
Kapitola 2. Rozsah a důvody předběžného projednání 

obžaloby......................................................646
Kapitola 3. Způsob předběžného projednání obžaloby .................... 648
Kapitola 4. Rozhodnutí v předběžném projednání obžaloby ........... 650

m.č.

715
730

756

758
765
775
783
798

802

811

819
824
826

883
902
919

947

969

983
987

1003

1008

1015
1022
1025



Přehled obsahu XXI

str.
Hlava XVIII. Hlavní líčení ................................................................ 659

Kapitola 1. Účel a význam hlavního líčení ....................................... 659
Kapitola 2. Uplatnění základních zásad v hlavním líčení ................ 661
Kapitola 3. Příprava hlavního líčení...................................................670
Kapitola 4. / Charakteristické rysy hlavního líčení .............................674
Kapitola 5. Průběh hlavního líčení ....................................................679
Kapitola 6. Rozhodnutí v hlavním líčení........................................... 690

Hlava XIX. Veřejné a neveřejné zasedání .......................................705
Kapitola 1. Účel a význam jednotlivých typů zasedání soudu....... 705
Kapitola 2. Veřejné zasedání .............................................................. 706
Kapitola 3. Neveřejné zasedání ..........................................................714

Hlava XX. Zvláštní způsoby řízení ...................................................719
Kapitola 1. Obecné výklady ke zvláštním způsobům řízení ............ 719
Kapitola 2. Řízení proti uprchlému ....................................................720
Kapitola 3. Řízení před samosoudcem .............................................. 725

Hlava XXI. Řízení v trestních věcech mladistvých ...................... 735
Kapitola I. Historický vývoj ...............................................................735
Kapitola 2. Účel, význam a důvody speciální úpravy v trestních 

věcech mladistvých a ve věcech dětí mladších 
patnácti let ..................................................739

Kapitola 3. Specifika řízení v trestních věcech mladistvých .......... 742
Kapitola 4. Vykonávací řízení a jeho specifika v trestních věcech 

mladistvých.................................................762
Hlava XXII. Řízení ve věcech trestně neodpovědných dětí ... 775

Kapitola 1. Obecné výklady ............................................................... 775
Kapitola 2. Podmínky řízení............................................................... 784
Kapitola 3. Úkony soudu a účastníků prováděné před zahájením 

řízení .......................................................... 792
Kapitola 4. Průběh řízení před soudem prvního stupně .....................797
Kapitola 5. Opravná řízení................................................................. 818
Kapitola 6. Vykonávací řízení ............................................................820

Hlava XXIII. Odklon v trestním řízení ............................................831
Kapitola 1. Účel, význam a druhy odklonu ....................................... 831
Kapitola 2. Trestní příkaz ................................................................... 835
Kapitola 3. Podmíněné zastavení trestního stíhání a podmíněné 

odložení podání návrhu na potrestání ....... 840
Kapitola 4. Narovnání .........................................................................847
Kapitola 5. Odstoupení od trestního stíhání mladistvého............... 854

Hlava XXIV. Adhezní řízení ..............................................................859
Kapitola 1. Účel a význam adhezního řízení..................................... 859

m.č.

1041
1045
1067
1072
1081
1098

1118
1120
1136

1143
1146
1161

1183

1187
1191

1211

1225
1236

1241
1244
1258
1259

1265
1271

1274
1280
1290

1291



XXII Přehled obsahu

str. m.č.
Kapitola 2. Základní předpoklady pro rozhodnutí v adhezním 

řízení........................................................... 860 1293
Kapitola 3. Rozhodnutí v adhezním řízení .........................................864 1301

Hlava XXV. Opravné řízeni ................................................................875
Kapitola 1. Podstata a účel opravného řízení v trestním řízení ....... 875
Kapitola 2. Charakteristika a druhy opravných prostředků ..............878
Kapitola 3. Uplatnění základních zásad v opravném řízení .............895
Kapitola4. Odvolání........................................................................... 910
Kapitola 5. Stížnost ............................................................................ 944
Kapitola 6. Dovolání ...........................................................................953
Kapitola 7. Stížnost pro porušení zákona ..........................................977
Kapitola 8. Obnova řízení...................................................................986

1316
1322
1367
1397
1456
1477
1520
1539

Hlava XXVI. Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem 
Ústavního soudu ...............................997

Kapitola 1. Účel a význam stadia řízení po zrušení rozhodnutí 
nálezem Ústavního soudu..........................997 1553

Kapitola 2. Zásady a průběh řízení ve stadiu po zrušení 
rozhodnutí nálezem Ústavního soudu.......998 1556

Hlava XXVII. Vykonávací řízení a řízeni související ................. 1003
Kapitola 1. Účel a význam vykonávacího řízení.............................. 1003 1563
Kapitola 2. Výkon trestů, ochranných opatření a opatření 

podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže .1005 1564
Kapitola 3. Výkon některých jiných rozhodnutí .............................. 1020 1588
Kapitola 4. Výkon rozhodnutí o zajištění majetku a správy 

zajištěného majetku, věcí a jiných majetkových 
hodnot v trestním řízení............................1022 1591

Kapitola 5. Zahlazení odsouzení ....................................................... 1023 1592
Kapitola 6. Náhrada škody způsobené rozhodnutím nebo 

nesprávným úředním postupem v trestním řízení......... 1024 1593

Hlava XXVIII. Amnestie a milost ...................................................1027
Kapitola 1. Povaha, význam a účel milosti a amnestie .................. 1027 1595
Kapitola 2. Udělení milosti..................................................................1031 1601
Kapitola 3. Použití amnestie............................................................... 1034 1609

Hlava XXIX. Právní styk s cizinou ..................................................1037
Kapitola I. Obecné otázky ................................................................ 1038 1611
Kapitola 2. Právní pomoc................................................................... 1044 1617 
Kapitola 3. Extradiční řízení............................................................... 1050 1630 
Kapitola 4. Předávání trestního řízení .............................................. 1063 1647
Kapitola 5. Uznávání a výkon rozhodnutí z trestního řízení 

ve vztahu k cizině ......................................1069 1656



XXIII

str. m.č.
Kapitola 6. Další formy mezinárodní justiční spolupráce 

a postupy s mezinárodní justiční spoluprací 
související .................................................. 1075 1668

Literatura ................................................................................................. 1079

Rejstřík vybraných judikátů publikovaných ve Sbírce soudních 
rozhodnutia stanovisek (část trestní)................................................... 1131

Věcný rejstřík ..........................................................................................1143



Obsah

str. m.c.
Předmluva k 1.vydání ...................................................................................V
Předmluva ke 2. vydání............................................................................... VII
Předmluva ke 3.vydání..............................................................................VIII
Autoři jednotlivých kapitol ......................................................................... IX
O autorech..................................................................................................... XI
Přehled obsahu..........................................................................................XVII
Seznam použitých zkratek....................................................................... XLV

1. Obecná část ................................................................. 1

Hlava I. Úvodní výklady ................................. 3

Kapitola 1. Pojem trestního řízení a trestního práva procesního ............. 3 1
Kapitola 2. Předmět trestního práva procesního, předmět

trestního řízení a předběžné otázky ........................................6 6
Oddíl 1. Předmět trestního práva procesního ........................................6 6
Oddíl 2. Předmět trestního řízení ...........................................................7 7
Oddíl 3. Předběžné otázky...................................................................... 8 8

Kapitola 3. Účel trestního práva procesního a trestního řízení.......... 1I 10
Kapitola 4. Vztah trestního prava procesního k trestnímu pravu

hmotnému...............................................................................13 14
Kapitola 5. Vztah trestního práva procesního k jiným odvětvím 

práva  15 15
Kapitola 6. Trestní právo procesní a souvislé obory................................17 19

Hlava II. Historický vývoj trestního řízení v českých zemích 
a srovnání tohoto vývoje s vývojem trestního řízení
v cizine ............................................................................... 19

Kapitola 1. Historický vývoj trestního řízení v českých zemích ............ 19 23
Oddíl 1. České trestní řízení ve středověku........................................ 19 23



XXVI Obsah

Limity trestního práva procesního

str. m.č.
Oddíl 2. České trestní řízení v 19. století a v první polovině 

20.století................................................................................27 34
Oddíl 3.

Kapitola 2.
České trestní řízení po roce 1945.........................................28 37
Historický vývoj trestního řízení v kontinentální 
Evropě....................................................................................32 42

Kapitola 3. Historický vývoj trestního řízení v anglosaských 
zemích....................................................................................38 49

Hlava III. Trestněprocesní normy ............................................. 45

Kapitola I.
Oddíl 1.
Oddíl 2.

Kapitola 2.

Prameny českého trestního práva procesního .....................45 52
Obecně o pramenech trestního práva procesního................46 52
Přehled pramenů českého trestního práva procesního .... 48 56
Význam mezinárodních smluv o ochraně lidských 
práv a základních svobod a mezinárodních smluv 
dalších pro české trestní řízení............................................. 51 58

Kapitola 3.
Oddíl I.
Oddíl 2.

Kapitola 4.
Oddíl 1.
Oddíl 2.

Systematika a působnost trestního řádu .............................. 54 60
Systematika trestního řádu ................................................... 55 60
Působnost trestního řádu .......................................................55 61
Výklad trestního řádu............................................................61 66
O výkladu zákona obecně.................................................... 61 66
Zvláštnosti výkladu trestního řádu, ústavně konformní 
výklad, eurokonformní výklad a analogie v trestním 
právu procesním.................................................................... 62 67

Oddíl 3. Výklad mezinárodních smluv o ochraně lidských práv
a základních svobod a mezinárodních smluv dalších .... 67 82

Kapitola 5. Význam judikatury obecných soudů v českém 
trestním řízení........................................................................ 68 84

Kapitola 6. Význam nálezů Ústavního soudu v českém trestním 
řízení ..................................................................................... 70 86

Kapitola 7. Význam judikatury Evropského soudu pro lidská 
práva, Evropského soudního dvora a Soudu prvního 
stupně..................................................................................... 72 87

Kapitola 8. Význam dokumentů přijatých Radou Evropy
a pramenů evropského práva (komunitárního a unijního) 
v oblasti trestního práva procesního.....................................76 89

7970
Kapitola 1. Limity vyplývající z ústavního a mezinárodního 

práva.........................................................
Oddíl 1. Obecne k ústavním limitům a zárukám...........................
Oddíl 2. Obecně k limitům vyplývajícím z mezinárodního 

práva .............................................................

79 91
80 91

83 94



Obsah XXVII

str.
Kapitola 2. Limity a záruky u jednotlivých trestněprocesních 

institutů........................................................... 86
Oddíl L Spravedlivý proces................................................................. 86
Oddíl 2. Presumpce neviny .................................................................. 92
Oddíl 3. Zásada ne bis in idem .............................................................94
Oddíl 4. Limity a záruky zásahů do osobní svobody .........................95
Oddíl 5. Limity a záruky zásahů do nedotknutelnosti obydlí........97
Oddíl 6. Limity a záruky zásahů do listovního

a telekomunikačního tajemství............................................. 98

Hlava V. Základní zásady trestního řízení ............................. 101

Kapitola 1.
Kapitola 2.

Oddíl 1.

Oddíl 2.
Oddíl 3.

Kapitola 3.

Kapitola 4.
Kapitola 5.
Kapitola 6.
Kapitola 7.
Kapitola 8.
Kapitola 9.
Kapitola 10.
Kapitola II.
Kapitola 12.
Kapitola 13.
Kapitola 14.
Kapitola 15.
Kapitola 16.

Kapitola 17.
Kapitola 18.
Kapitola 19.

Historický vývoj systému základních zásad.......................101
Pojem, systém a význam základních zásad ........................105
Pojem základních zásad trestního řízení (trestního 
práva procesního).................................................................105
Systém základních zásad..................................................... 107
Význam základních zásad...................................................109
Ústavněprávní aspekty základních zásad trestního 
řízení a zásad organizace soudnictví ...............................111
Zásada řádného zákonného procesu................................... 114
Zásada přiměřenosti (zdrženlivosti)................................... 115
Zásada rychlého procesu..................................................... 117
Zásada zajištění práva na obhajobu.................................... 119
Zásada oficiality ..................................................................122
Zásada legality...................................................................... 124
Zásada obžalovací (akusační)..............................................127
Zásada presumpce neviny ................................................... 132
Zásada vyhledávací ............................................................. 135
Zásada bezprostřednosti ..................................................... 140
Zásada ústnosti.....................................................................143
Zásada volného hodnocení důkazů .................................... 145
Zásada zjištění skutkového stavu bez důvodných 
pochybností .......................................................................... 148
Zásada veřejnosti..................................................................154
Zásada spolupráce se zájmovými sdruženími občanů .... 157
Srovnání se zahraničními úpravami a podněty de lege 
ferenda...................................................................................159

Hlava VI. Subjekty trestního řízení .........................................163

Kapitola 1. Subjekty trestního řízení a strany ....................................... 163
Kapitola 2. Soudy ....................................................................................167

Oddíl I. Úkoly a soustava soudů v trestním řízení...........................168

m.č.

96
96

109
110
111
114

115

118
124

124
125
126

127
129
132
134
135
136
140
142
145
147
153
157
162

165
172
177

180

187
191
191


